
INFORME DE EVALUACIÓN FINANCIERA DEL PROCESO LICITACIÓN PÚBLICA No. TC­
LPN- 002-2018, EL EJERCICIO SELECCIONAR LAS PROPUESTAS MÁS FAVORABLES 
PARA LA ADJUDICACIÓN DE DOS CONTRATOS DE OBRA PUBLICA POR EL SISTEMA 
DE PRECIOS UNITARIOS FIJOS SIN FORMULA DE REAJUSTE PARA (i) LA 
CONSTRUCCION Y REHABILITACION DE LAS RUTAS PRECARGAS ALIMENTADORAS Y 
(ii) LA REHABILITACION DE LAS RUTAS PRECARGAS COMPLEMENTARIAS, DEL 
SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DE CARTAGENA- LOTE 1-

EVALUACION FINANCIERA 

CONCURSO DE MÉRITOS 
No. TC-LPN-002-2018 

SELECCIONAR LAS PROPUESTAS MÁS FAVORABLES PARA LA 

ADJUDICACIÓN DE DOS CONTRATOS DE OBRA PUBLICA POR EL SISTEMA 

DE PRECIOS UNITARIOS FIJOS SIN FORMULA DE REAJUSTE PARA (i) LA 

OBJETO 
CQNSTRUCCION y REHABILITACION DE LAS RUTAS PRECARGAS 

ALIMENTADORAS Y (ií) LA REHABILITACION DE LAS RUTAS PRECARGAS 

COMPLEMENTARIAS, DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO 

DE CARTAGENA DE INDIAS DISTRITO TURISTICO Y CULTURAL. 

LOTE l. RUTAS PRECARGA ALIMENTADORAS: TOTAL: DIECISIETE MIL 

PRESUPUESTO OFICIAL - LOTE 1-
DOSCIENTOS TRES MILLONES SESENTA Y DOS MIL TRESCIENTOS SESENTA 

Y UN PESOS CON 4/100 ($17.203.072.361,4) M/CTE. 

CONSORCIO REPARACIÓN VIAL 

PROPONENTE RY D GAM CONSTRUCTORA 
CONSTRUCCIONES CONSTRUCCIONES CARIBE SIGLO 

S.A. S. S.A. S. XXI S.A.S. 

% DE PARTICIPACION 49% 49% 2% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO 

RUP CUMPLE CUMPLE CUMPLE 



CAPACIDAD FINANCIERA 

RYD GAM CONSTRUCTORA 

CONSTRUCCIONES CARIBE SIGLO XXI 
CONSORCIO 

PLIEGO INDICADORES FINANCIEROS CONSTRUCCIONES 
REPARACIÓN VIAL 

S.A.S. S.A.S. S.A.S. 

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 59,00% 42,00% 2,00% 49,5% ~55% 

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 4,84 2,84 37,17 4,51 Mayor o igual que 1 

C. COBERTURA DE INTERESES 48,12 3,64 222,98 29,82 Mas de S veces 

Fuente: RUP de los proponentes 2017 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

RYD GAM CONSTRUCTORA 
CONSORCIO 

INDICADORES ORGANIZACIONAL CONSTRUCCIONES CONSTRUCCIONES CARIBE SIGLO XXI 
REPARACIÓN VIAL 

PLIEGO 
S.A.S. S.A.S. S.A.S. 

A. ROA 32,00% 1,00% 20,00% 16,6% 
Mayor o Igual al 8 por 

ciento 

B. ROE 79,00% 3,00% 21,00% 40,6% 
Mayor o Igual al15 por 

ciento 

Fuente: RUP de los proponentes 2017 

Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 

Atentamente, 

"""'-----~-=tli1iii¡e;::··~11i;~m·~~·:~:~Gr.f;1t;~I7~ZAAI~~·~7~ --'-:-=.::.~~=-·-_] 
Asesor Financiero d la Dirección de Planeación e Infraestructura Tesorero- Transcaribe SA 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 



INFORME DE EVALUACIÓN FINANCIERA DEL PROCESO LICITACIÓN PÚBLICA No. TC­
LPN- 002-2018, EL EJERCICIO SELECCIONAR LAS PROPUESTAS MÁS FAVORABLES 
PARA LA ADJUDICACIÓN DE DOS CONTRATOS DE OBRA PUBLICA POR EL SISTEMA 
DE PRECIOS UNITARIOS FIJOS SIN FORMULA DE REAJUSTE PARA (i) LA 
CONSTRUCCION Y REHABILITACION DE LAS RUTAS PRECARGAS ALIMENTADORAS Y 
(ii) LA REHABILITACION DE LAS RUTAS PRECARGAS COMPLEMENTARIAS, DEL 
SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DE CARTAGENA- LOTE 1-

EVALUACION FINANCIERA 

CONCURSO DE MÉRITOS 
No. TC-LPN-002-2018 

SELECCIONAR LAS PROPUESTAS MÁS FAVORABLES PARA LA 

ADJUDICACIÓN DE DOS CONTRATOS DE OBRA PUBLICA POR EL SISTEMA 

DE PRECIOS UNITARIOS FIJOS SIN FORMULA DE REAJUSTE PARA (i) LA 

OBJETO 
CONSTRUCCION y REHABILITACION DE LAS RUTAS PRECARGAS 

ALIMENTADORAS Y (ii) LA REHABILITACION DE LAS RUTAS PRECARGAS 

COMPLEMENTARIAS, DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO 

DE CARTAGENA DE INDIAS DISTRITO TURISTICO Y CULTURAL. 

LOTE l. RUTAS PRECARGA ALIMENTADORAS: TOTAL: DIECISIETE MIL 

PRESUPUESTO OFICIAL -LOTE 1-
DOSCIENTOS TRES MILLONES SESENTA Y DOS MIL TRESCIENTOS SESENTA 

Y UN PESOS CON 4/100 ($17.203.072.361,4) M/CTE. 

CONSORCIO RUTAS COMPLEMENTARIAS 

PROPONENTE PAZ SOLUCIÓN DE 
CONSTRUCCIONES CONSTRUCCIÓN 

S.A.S. S.A. S. 

% DE PARTICIPACION 70% 30% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO 

RUP CUMPLE CUMPLE 



CAPACIDAD FINANCIERA 

PAZ CONSTRUCCIONES 
SOLUCIÓN DE 

CONSORCIO RUTAS 
INDICADORES FINANCIEROS CONSTRUCCIÓN PLIEGO 

S.A.S. 
S.A.S. 

COMPLEMENTARIAS 

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 19,00% 9,00% 16,0% s; 55% 

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 30,03 19,12 26,76 Mayor o igual que 1 

C. COBERTURA DE INTERESES 13,53 9,36 12,28 Mas de 5 veces 

Fuente: RUP de los proponentes 2017 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

PAZ CONSTRUCCIONES 
SOLUCIÓN DE 

CONSORCIO RUTAS 
INDICADORES ORGANIZACIONAL CONSTRUCCIÓN PLIEGO 

S.A.S. 
S.A. S. 

COMPLEMENTARIAS 

A. ROA 79,00% 3,00% 56,20% 
Mayor o Igual al8 por 

ciento 

B. ROE 98,00% 3,00% 69,50% 
Mayor o Igual al15 por 

ciento 

Fuente: RUP de los proponentes 2017 

Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 

Atentamente, 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 



INFORME DE EVALUACIÓN FINANCIERA DEL PROCESO LICITACIÓN PÚBLICA No. TC­
LPN- 002-2018, EL EJERCICIO SELECCIONAR LAS PROPUESTAS MÁS FAVORABLES 
PARA LA ADJUDICACIÓN DE DOS CONTRATOS DE OBRA PUBLICA POR EL SISTEMA 
DE PRECIOS UNITARIOS FIJOS SIN FORMULA DE REAJUSTE PARA (i) LA 
CONSTRUCCION Y REHABILITACION DE LAS RUTAS PRECARGAS ALIMENTADORAS Y 
(ii) LA REHABILITACION DE LAS RUTAS PRECARGAS COMPLEMENTARIAS, DEL 
SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DE CARTAGENA- LOTE 1-

EVALUACION FINANCIERA 

CONCURSO DE MÉRITOS 
No. TC-LPN-002-2018 

SELECCIONAR LAS PROPUESTAS MÁS FAVORABLES PARA LA 

ADJUDICACIÓN DE DOS CONTRATOS DE OBRA PUBLICA POR EL SISTEMA 

DE PRECIOS UNITARIOS FIJOS SIN FORMULA DE REAJUSTE PARA (i) LA 

OBJETO 
CONSTRUCCION y REHABILITACION DE LAS RUTAS PRECARGAS 

ALIMENTADORAS Y (ii) LA REHABILITACION DE LAS RUTAS PRECARGAS 

COMPLEMENTARIAS, DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO 

DE CARTAGENA DE INDIAS DISTRITO TURISTICO Y CULTURAL. 

LOTE l. RUTAS PRECARGA ALIMENTADORAS: TOTAL: DIECISIETE MIL 

PRESUPUESTO OFICIAL - LOTE 1 -
DOSCIENTOS TRES MILLONES SESENTA Y DOS MIL TRESCIENTOS SESENTA 

Y UN PESOS CON 4/100 ($17.203.072.361,4) M/C::TE. 

CONSORCIO VIAS SITM CARTAGENA 

ANGEL RINCON 
EQUIPO Y LAGUNA 

PROPONENTE MATERIALES DE MORANTE S.A. EN 
CONSTRUTORA 

COLOMBIA REORGANIZACIÓN 
S.A. S 

S.A. S. EMPRESARIAL 

% DE PARTICIPACION 60% 35% 5% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO 

RUP CUMPLE CUMPLE CUMPLE 



CAPACIDAD FINANCIERA 

ANGEL RINCON EQUIPO Y LAGUNA MORANTE 
CONSORCIO VIAS 

INDICADORES FINANCIEROS CONSTRUTORA MATERIALES DE S.A. EN PLIEGO 

COLOMBIA S.A.S. REORGANIZACIÓN 
SITM CARTAGENA 

S.A.S 

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO {PT/AT) 48,00% 2,00% 36,00% 31,3% ::; 55% 

B. IN DICE DE LIQUIDEZ {AC/PC) 64,78 35,75 9,76 51,87 Mayor o i gua 1 que 1 

C. COBERTURA DE INTERESES 41,59 1889,64 0,44 686,35 Mas de S veces 

Fuente: RUP de los proponentes 2017 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

ANGEL RINCON EQUIPO Y LAGUNA MORANTE 
CONSORCIO VI AS 

INDICADORES ORGANIZACIONAL CONSTRUTORA MATERIALES DE S.A. EN 
SITM CARTAGENA 

PLIEGO 

S.A.S COLOMBIA S.A.S. REORGANIZACIÓN 

A. ROA 11,00% 10,00% 3,00% 10,3% 
Mayor o Igual al8 por 

ciento 

B. ROE 22,00% 11,00% 5,00% 17,3% 
Mayor o Igual al15 por 

ciento 

Fuente: RUP de los proponentes 2017 

Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 

Atentamente, 

Asesor Financ· ro de la Dirección de Planeación e Infraestructura 

~~ 
JAIME JIMENEZ GONZALEZ 
Tesorero- Transcaribe S.A. 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 



INFORME DE EVALUACIÓN FINANCIERA DEL PROCESO LICITACIÓN PÚBLICA No. TC­
LPN- 002-2018, EL EJERCICIO SELECCIONAR LAS PROPUESTAS MÁS FAVORABLES 
PARA LA ADJUDICACIÓN DE DOS CONTRATOS DE OBRA PUBLICA POR EL SISTEMA 
DE PRECIOS UNITARIOS FIJOS SIN FORMULA DE REAJUSTE PARA (i) LA 
CONSTRUCCION Y REHABILITACION DE LAS RUTAS PRECARGAS ALIMENTADORAS Y 
(ii) LA REHABILITACION DE LAS RUTAS PRECARGAS COMPLEMENTARIAS, DEL 
SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DE CARTAGENA- LOTE 1-

EVALUACION FINANCIERA 

CONCURSO DE MÉRITOS 
No. TC-LPN-002-2018 

SELECCIONAR LAS PROPUESTAS MÁS FAVORABLES PARA LA 

ADJUDICACIÓN DE DOS CONTRATOS DE OBRA PUBLICA POR EL SISTEMA 

DE PRECIOS UNITARIOS FIJOS SIN FORMULA DE REAJUSTE PARA (i) LA 

OBJETO 
CONSTRUCCION y REHABILITACION DE LAS RUTAS PRECARGAS 

ALIMENTADORAS Y (ii) LA REHABILITACION DE LAS RUTAS PRECARGAS 

COMPLEMENTARIAS, DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO 

DE CARTAGENA DE INDIAS DISTRITO TURISTICO Y CULTURAL. 

LOTE 1. RUTAS PRECARGA ALIMENTADORAS: TOTAL: DIECISIETE MIL 

PRESUPUESTO OFICIAL - LOTE 1 -
DOSCIENTOS TRES MILLONES SESENTA Y DOS MIL TRESCIENTOS SESENTA 

Y UN PESOS CON 4/100 ($17.203.072.361,4) M/CTE. 

CONSORCIO VIVA CARTAGENA 

VHA EMPRESA 
GAG PROPONENTE AMBIENTALMENTE CONSTRUCTORA S.A. 

VILLANUEVA 

CONSTRUCCIONES 
INGENIERIA S.A.S. SURCURSAL 

BECSA S.A.S. CALDERON 

S.A.S. GERMAN 
COLOMBIA 

%DE PARTICIPACION 42% 42% 4% 2% 10% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO 

RUP CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 



CAPACIDAD FINANCIERA 

VHA EMPRESA 

CONSTRUCTORA S.A. 
VILlANUEVA 

CONSORCIO VIVA 
INDICADORES FINANCIEROS 

GAG CONSTRUCCIONES AMBIENTALMENTE 
BECSA S.A.S. CALDERON PLIEGO 

S.A.S. INGENIERIAS.A.S. SURCURSAL CARTAGENA 
GERMAN 

COLOMBIA 

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 23,00% 49,00% 64,00% 90,00% 23,00% 36,9% ~55% 

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 4,31 2,09 14,84 1)0 9A1 4)4 Mayor o igual que 1 

C. COBERTURA DE INTERESES 100,00 49m 100,00 345)2 248)2 98,30 Mas de 5 veces 

Fuente: RUP de los proponentes 2017 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

VHA EMPRESA VILLANUEVA 

INDICADORES ORGANIZACIONAL 
GAG CONSTRUCCIONES AMBIENTALMENTE CONSTRUCTORA S.A. BECSA S.A.S. 

CONSORCIO VIVA 
PLIEGO CALDERON 

S.A.S. INGENIERIA S.A.S. SURCURSAL CARTAGENA 
GERMAN 

A. ROA 62,00% 52,00% 10,00% 10,00% 19,00% 50,38% 
Mayor o Igual al8 

por ciento 

B. ROE 81,00% 102,00% 29,00% 110,00% 25,00% 82,72% 
Mayor o Igual a 115 

por ciento 

Fuente: RUP de los proponentes 2017 

Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 

indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 

Atentamente, 

<::_------·- ·~--

~ZGO~;cEZ -·-' _) 

Asesor Financiero e la Dirección de Planeación e Infraestructura Tesorero- Transcaribe S.A. 

CUMPL[ 

CUMPL[ 

CUMPL[ 

CUMPLE 

CUMPLE 



INFORME DE EVALUACIÓN FINANCIERA DEL PROCESO LICITACIÓN PÚBLICA No. TC­
LPN- 002-2018, EL EJERCICIO SELECCIONAR LAS PROPUESTAS MÁS FAVORABLES 
PARA LA ADJUDICACIÓN DE DOS CONTRATOS DE OBRA PUBLICA POR EL SISTEMA 
DE PRECIOS UNITARIOS FIJOS SIN FORMULA DE REAJUSTE PARA (i) LA 
CONSTRUCCION Y REHABILITACION DE LAS RUTAS PRECARGAS ALIMENTADORAS Y 
(ii) LA REHABILITACION DE LAS RUTAS PRECARGAS COMPLEMENTARIAS, DEL 
SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DE CARTAGENA- LOTE 2-

EVALUACION FINANCIERA 

CONCURSO DE MÉRITOS 
No. TC-LPN- 002-2018 

SELECCIONAR LAS PROPUESTAS MÁS FAVORABLES PARA LA 

ADJUDICACIÓN DE DOS CONTRATOS DE OBRA PUBLICA POR EL SISTEMA 

DE PRECIOS UNITARIOS FIJOS SIN FORMULA DE REAJUSTE PARA (i) LA 

OBJETO 
CONSTRUCCION y REHABILITACION DE LAS RUTAS PRECARGAS 

ALIMENTADORAS Y (ii) LA REHABILITACION DE LAS RUTAS PRECARGAS 

COMPLEMENTARIAS, DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO 

DE CARTAGENA DE INDIAS DISTRITO TURISTICO Y CULTURAL. 

LOTE 2. RUTAS PRECARGAS COMPLEMENTARIAS: TOTAL: TREINTA Y UN 

PRESUPUESTO OFICIAL -LOTE 2-
MIL CIENTO DIEZ MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL 

CUATROSCIENTOS CINCO PESOS CON 53/100 ($31.110.385.406) M/CTE. 

CONSORCIO REPARACIÓN VIAL 

PROPONENTE RYD GAM CONSTRUCTORA 
CONSTRUCCIONES CONSTRUCCIONES CARIBE SIGLO 

S.A. S. S.A. S. XXI S.A.S. 

%DE PARTICIPACION 49% 49% 2% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO 

RUP CUMPLE CUMPLE CUMPLE 



CAPACIDAD FINANCIERA 

RYD GAM CONSTRUCTORA 

CARIBE SIGLO XXI 
CONSORCIO 

PLIEGO INDICADORES FINANCIEROS CONSTRUCCIONES CONSTRUCCIONES 
REPARACIÓN VIAL 

S.A.S. S.A.S. S.A.S. 

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 59,00% 42,00% 2,00% 49,5% 5 55% CUMPLE 

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 4,84 2,84 37,17 4,51 Mayor o igua 1 que 1 CUMPLE 

C. COBERTURA DE INTERESES 48,12 3,64 222,98 29,82 Mas de 5 veces CUMPLE 

Fuente: RUP de los proponentes 2017 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

RVD GAM CONSTRUCTORA 

CONSTRUCCIONES CARIBE SIGLO XXI 
CONSORCIO 

PLIEGO INDICADORES ORGANIZACIONAL CONSTRUCCIONES 
REPARACIÓN VIAL 

S.A.S. S.A.S. S.A.S. 

A. ROA 32,00% 1,00% 20,00% 16,6% 
Mayor o Igual al 8 por 

ciento 
CUMPLE 

B. ROE 79,00% 3,00% 21,00% 40,6% 
Mayor o Igual al15 por 

CUMPLE 
ciento 

Fuente: RUP de los proponentes 2017 

Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 

Atentamente, 

Asesor Finan ero de la Dirección de Planeación e Infraestructura 

==-~~. 
JAIME JIMENEZ GONZALEZ 
Tesorero- Transcaribe S.A. 



INFORME DE EVALUACIÓN FINANCIERA DEL PROCESO LICITACIÓN PÚBLICA No. TC­
LPN- 002-2018, EL EJERCICIO SELECCIONAR LAS PROPUESTAS MÁS FAVORABLES 
PARA LA ADJUDICACIÓN DE DOS CONTRATOS DE OBRA PUBLICA POR EL SISTEMA 
DE PRECIOS UNITARIOS FIJOS SIN FORMULA DE REAJUSTE PARA {i) LA 
CONSTRUCCION Y REHABILITACION DE LAS RUTAS PRECARGAS ALIMENTADORAS Y 
{ii) LA REHABILITACION DE LAS RUTAS PRECARGAS COMPLEMENTARIAS, DEL 
SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DE CARTAGENA- LOTE 2-

EVALUACION FINANCIERA 

CONCURSO DE MÉRITOS 
No. TC-LPN- 002-2018 

SELECCIONAR LAS PROPUESTAS MÁS FAVORABLES PARA LA 

ADJUDICACIÓN DE DOS CONTRATOS DE OBRA PUBLICA POR EL SISTEMA 

DE PRECIOS UNITARIOS FIJOS SIN FORMULA DE REAJUSTE PARA (i) LA 

OBJETO 
CONSTRUCCION y REHABI LITACION DE LAS RUTAS PRECARGAS 

ALIMENTADORAS Y (ii) LA REHABILITACION DE LAS RUTAS PRECARGAS 

COMPLEMENTARIAS, DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO 

DE CARTAGENA DE INDIAS DISTRITO TURISTICO Y CULTURAL. 

LOTE 2. RUTAS PRECARGAS COMPLEMENTARIAS: TOTAL: TREINTA Y UN 

PRESUPUESTO OFICIAL -LOTE 2-
MIL CIENTO DIEZ MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL 

CUATROSCIENTOS CINCO PESOS CON 53/100 ($31.110.385.406) M/CTE. 

CONSORCIO RUTAS COMPLEMENTARIAS 

PROPONENTE PAZ SOLUCIÓN DE 
CONSTRUCCIONES CONSTRUCCIÓN 

S.A. S. S.A.S. 

% DE PARTICIPACION 70% 30% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO 

RUP CUMPLE CUMPLE 



CAPACIDAD FINANCIERA 

PAZ CONSTRUCCIONES 
SOLUCIÓN DE 

CONSORCIO RUTAS 
INDICADORES FINANCIEROS CONSTRUCCIÓN PLIEGO 

S.A. S. 
S.A.S. 

COMPLEMENTARIAS 

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 19,00% 9,00% 16,0% $55% 

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 30,03 19,12 26,76 Mayor o igual que 1 

C. COBERTURA DE INTERESES 13,53 9,36 12,28 Mas de 5 veces 

Fuente: RUP de los proponentes 2017 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

PAZ CONSTRUCCIONES 
SOLUCIÓN DE 

CONSORCIO RUTAS 
INDICADORES ORGANIZACIONAL CONSTRUCCIÓN PLIEGO 

S.A.S. 
S.A. S. 

COMPLEMENTARIAS 

A. ROA 79,00% 3,00% 56,20% 
Mayor o Igual al 8 por 

ciento 

B. ROE 98,00% 3,00% 69,50% 
Mayor o Igual al 15 por 

ciento 

Fuente: RUP de los proponentes 2017 

Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 

indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 

las capacidades financieras y organizacionales. 

Atentamente, 

e:--~- 2~ 

- JAIME JIMfNÉZ GONZALEZ 
Asesor Financiero d a Dirección de Planeación e Infraestructura Tesorero- Transcaribe S.A. 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 



INFORME DE EVALUACIÓN FINANCIERA DEL PROCESO LICITACIÓN PÚBLICA No. TC­
LPN- 002-2018, EL EJERCICIO SELECCIONAR LAS PROPUESTAS MÁS FAVORABLES 
PARA LA ADJUDICACIÓN DE DOS CONTRATOS DE OBRA PUBLICA POR EL SISTEMA 
DE PRECIOS UNITARIOS FIJOS SIN FORMULA DE REAJUSTE PARA (i) LA 
CONSTRUCCION Y REHABILITACION DE LAS RUTAS PRECARGAS ALIMENTADORAS Y 
(ii) LA REHABILITACION DE LAS RUTAS PRECARGAS COMPLEMENTARIAS, DEL 
SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DE CARTAGENA- LOTE 2-

EVALUACION FINANCIERA 

CONCURSO DE MÉRITOS 
No. TC-LPN- 002-2018 

SELECCIONAR LAS PROPUESTAS MÁS FAVORABLES PARA LA 

ADJUDICACIÓN DE DOS CONTRATOS DE OBRA PUBLICA POR EL SISTEMA 

DE PRECIOS UNITARIOS FIJOS SIN FORMULA DE REAJUSTE PARA (i) LA 

OBJETO 
CONSTRUCCION y REHABILITACION DE LAS RUTAS PRECARGAS 

ALIMENTADORAS Y (ii) LA REHABILITACION DE LAS RUTAS PRECARGAS 

COMPLEMENTARIAS, DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO 

DE CARTAGENA DE INDIAS DISTRITO TURISTICO Y CULTURAL. 

LOTE 2. RUTAS PRECARGAS COMPLEMENTARIAS: TOTAL: TREINTA Y UN 

PRESUPUESTO OFICIAL -LOTE 2-
MIL CIENTO DIEZ MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL 

CUATROSCIENTOS CINCO PESOS CON 53/100 ($31.110.385.406) M/CTE. 

CONSORCIO VIVA CARTAGENA 

GAG 
VHA EMPRESA 

VILLANUEVA PROPONENTE AMBIENTALMENTE CONSTRUCTORA S.A. 
CONSTRUCCIONES 

INGENIERIA S.A.S. SURCURSAL 
BECSA S.A.S. CALDERO N 

S.A.S. 
COLOMBIA 

GERMAN 

%DE PARTICIPACION 42% 42% 4% 2% 10% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO 

RUP CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 



CAPACIDAD FINANCIERA 

VHA EMPRESA 
VILLANUEVA 

CONSORCIO VIVA GAG CONSTRUCOONES AMBIENTALMENTE CONSTRUCTORA S.A. 
PliEGO INDICADORES fiNANCIEROS BECSA S.A.S. CALDERON 

S.A.S. INGENIERIA S.A.S. SURCURSAL CARTAGENA 
GERMAN 

COLOMBIA 

A. NIVEl DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 23,00% 49,00% 64,00% 90,00% 23,00% 36,9% $55% 

B. IN DICE DE liQUIDEZ (AC/PC) 4,31 2,09 14,84 1,10 9,41 4,24 Mayor o igual que 1 

C. COBERTURA DE INTERESES 100,00 49,02 100,00 345,22 248,12 98,30 Mas de 5 veces 

Fuente: RUP de los proponentes 2017 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAl 

VHA EMPRESA VlllANUEVA 
GAG CONSTRUCCIONES AMBIENTALMENTE CONSTRUCTORA S.A. 

CONSORCIO VIVA 
INDICADORES ORGANIZACIONAL BECSA S.A.S. CALDERO N PLIEGO 

S.A.S. INGENIERIA S.A.S. 
SURCURSAL 

CARTAGENA 
GERMAN 

A. ROA 62,00% 52,00% 10,00% 10,00% 19,00% 50,38% 
Mayor o Igual al8 

por ciento 

B. ROE 81,00% 102,00% 29,00% 110,00% 25,00% 82,72% 
Mayor o Igual al15 

por ciento 

Fuente: RUP de los proponentes 2017 

Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 

Atentamente, 

Asesor Finan · ro de la Dirección de Planeación e Infraestructura 

CUMPlE 

CUMPlE 

CUMPlE 

CUMPLE 

CUMPLE 
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